UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Ata da defesa/apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso de Doutorado do Programa
de Pos-graduacao em Educacao Matematica e Tecnologica - CE da Universidade Federal de
Pernambuco, no dia 22 de fevereiro de 2022.

ATA Nº 58

    Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de 2022, às quatorze horas em sessão pública realizada de

forma remota, teve início a defesa/apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso intitulada MEUREBENTO -

COLETIVO DE FAZEDORES: uma proposta de inserção da Cultura Maker em escolas públicas municipais de

ensino fundamental do Recife da doutoranda MÁRCIA GONÇALVES NOGUEIRA, na área de concentração

Ensino de Ciências e Matemática sob a orientação da Profa. MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA. A

Comissão Examinadora foi aprovada pelo colegiado do programa de pós-graduação em 03/02/2022, sendo

composta pelos examinadores: Maria Auxiliadora Soares Padilha (Orientadora), da Universidade Federal de

Pernambuco; Patrícia Smith Cavalcante (Examinadora Interna), da Universidade Federal de Pernambuco;

Marcelo Sabbatini (Examinador Interno), da Universidade Federal de Pernambuco; João Marcelo Xavier Natario

Teixeira (Examinador Externo), da Universidade Federal de Pernambuco; e Patricia Cabral de Azevedo Restelli

Tedesco (Examinadora Externa), da Universidade Federal de Pernambuco. Após cumpridas as formalidades

conduzidas pela presidente da comissão, professora Maria Auxiliadora Soares Padilha, a candidata ao grau de

Doutora foi convidada a discorrer sobre o conteúdo do Trabalho de Conclusão de Curso. Concluída a

explanação, a candidata foi arguida pela Comissão Examinadora que, em seguida, reuniu-se para deliberar e

conceder, à mesma, a menção APROVADA. Para a obtenção do grau de Doutora em Educação Matemática e

Tecnológica, a concluinte deverá ter atendido todas às demais exigências estabelecidas no Regimento Interno e

Normativas Internas do Programa, nas Resoluções e Portarias dos Órgãos Deliberativos Superiores, assim como

no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade, observando os prazos e procedimentos vigentes nas normas.

Dr. JOAO MARCELO XAVIER NATARIO TEIXEIRA, UFPE

Examinador Externo ao Programa

Dra. PATRICIA CABRAL DE AZEVEDO RESTELLI TEDESCO, UFPE

Examinadora Externa ao Programa

Dr. MARCELO SABBATINI, UFPE

Examinador Interno

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 - Cidade Universitária,  Recife - PE - CEP: 50670-901 - Telefax:(81) 2126-8000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Ata da defesa/apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso de Doutorado do Programa
de Pos-graduacao em Educacao Matematica e Tecnologica - CE da Universidade Federal de
Pernambuco, no dia 22 de fevereiro de 2022.

Dra. PATRICIA SMITH CAVALCANTE, UFPE

Examinadora Interna

Dra. MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA, UFPE

Presidente

MARCIA GONCALVES NOGUEIRA

Doutorando

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 - Cidade Universitária,  Recife - PE - CEP: 50670-901 - Telefax:(81) 2126-8000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Ata da defesa/apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso de Doutorado do Programa
de Pos-graduacao em Educacao Matematica e Tecnologica - CE da Universidade Federal de
Pernambuco, no dia 22 de fevereiro de 2022.

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 58

MARCIA GONCALVES NOGUEIRA

MEUREBENTO - COLETIVO DE FAZEDORES: uma proposta de inserção da Cultura
Maker em escolas públicas municipais de ensino fundamental do Recife

Banca examinadora:

Prof. JOAO MARCELO XAVIER NATARIO
TEIXEIRA

Examinador Externo ao
Programa

Prof. PATRICIA CABRAL DE AZEVEDO
RESTELLI TEDESCO

Examinadora Externa ao
Programa

Prof. MARCELO SABBATINI Examinador Interno

Prof. PATRICIA SMITH CAVALCANTE Examinadora Interna

Prof. MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ x ]

Não foram sugeridas modificações

INTRODUÇÃO

2. [ x ]

Não foram sugeridas modificações

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [ x ]

Não foram sugeridas modificações

METODOLOGIA

4. [ x ]

Não foram sugeridas modificações

RESULTADOS OBTIDOS

5. [ x ]

Não foram sugeridas modificações

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

Prof. MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA
Orientador(a)

Autor:

Título:

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 - Cidade Universitária,  Recife - PE - CEP: 50670-901 - Telefax:(81) 2126-8000

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Ata da defesa/apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso de Doutorado do Programa
de Pos-graduacao em Educacao Matematica e Tecnologica - CE da Universidade Federal de
Pernambuco, no dia 22 de fevereiro de 2022.

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 - Cidade Universitária,  Recife - PE - CEP: 50670-901 - Telefax:(81) 2126-8000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/02/2022

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 198/2022 - PPGEMT (11.45.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/03/2022 12:36 )
MARCELO SABBATINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1808601

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 14:18 )
MARIA AUXILIADORA SOARES PADILHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2321243

(Assinado digitalmente em 26/03/2022 08:55 )
PATRICIA CABRAL DE AZEVEDO RESTELLI

TEDESCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2199306

(Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:29 )
PATRICIA SMITH CAVALCANTE

COORDENADOR

1229033

(Assinado digitalmente em 25/03/2022 17:24 )
JOAO MARCELO XAVIER NATARIO TEIXEIRA

VICE-COORDENADOR

1055817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 198 2022 ATA DE DEFESA DE TESE 25/03/2022

e0d8800494

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf